Дело №1-88/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2018 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Болотской Р.В., 

с участием государственного обвинителя - ст.помощников прокурора Заводского района г. Орла Берестовой А.Н., ФИО1, помощника прокурора Заводского района г. Орла Залыгиной Е.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Майоровой Д.П., представившей удостоверение (номер обезличен) от (дата обезличена) и ордер (номер обезличен) от (дата обезличена),

при секретаре Васильковой М.А., 

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес обезличен), имеющего высшее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего в (информация скрыта) военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен), фактически проживающего по адресу: (адрес обезличен), не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизод №1), а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод №2). 

Эпизод №1.

В период времени до (дата обезличена) неустановленное следствием лицо (далее лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетических наркотических средств на территории Орловской области всем желающим лицам. В тот же период времени, то есть до (дата обезличена), точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на странице сайта https://legalrc.com, который в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» внесён в Единый реестр доменных имён, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, зарегистрировало «Интернет-магазин» под названием «Chef Time» (далее – «Чиф Тайм»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи синтетических наркотических средств. В период времени до (дата обезличена) лицо №1 на странице созданного им «Интернет-магазина» «Чиф Тайм» разместило информационный лист (объявление) о продаже в г. Орле синтетических наркотических средств, в том числе наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, назвав «Зеленые кристалы» с указанием стоимости: 0,3 грамма – 1000 рублей; 0,5 грамма – 1300 рублей; 1 грамм – 2300 рублей; 5 грамм – 9000 рублей; 10 грамм – 13000 рублей, а также наркотического средства – ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, назвав «ТВ (шоколад)» с указанием стоимости: 3 грамма – 1300 рублей; 10 грамм – 3300 рублей. Для связи с приобретателями в этом же информационном листе (объявлении) лицо №1 указало способ связи с ним, а именно общение посредством программы по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (далее «Телеграмм»), работающей в сети «Интернет», с указанием ника (виртуального имени) – «@ChefTime» (далее – «@Чиф Тайм»), на который необходимо писать по вопросу приобретения наркотических средств. Оплата наркотических средств производилась дистанционным способом через счёт Visa QIWI (Киви) Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счёт «КИВИ») – (номер обезличен), который требовалось пополнить для приобретения наркотических средств. Перед оплатой приобретаемых наркотических средств приобретателю требовалось связаться с оператором (диспетчером), тот сообщал номер счёта «КИВИ», который необходимо было пополнить. Сбыт наркотических средств осуществлялся через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – закладки). В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники преступной группы общались между собой через программы, работающие в сети «Интернет» - «Телеграмм» и «Skype» (далее «Скайп»), под вымышленными (виртуальными) именами. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до (дата обезличена) в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах лицо №1 приискало неустановленное следствием лицо (далее – лицо №2), которому предложило вступить в группу в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. Лицо №2, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно в тот же период времени до (дата обезличена) дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в период времени до (дата обезличена) лицо №1 в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленных следствием лиц, которым предложило вступить в группу в роли операторов (диспетчеров) (далее – операторы (диспетчеры)), разъяснив им цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. Операторы (диспетчеры), имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступили с лицом №1 и лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в период времени до (дата обезличена) операторы (диспетчеры), посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискали лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и предложили вступить в группу в роли «закладчика», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. Лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно в тот же период времени до (дата обезличена) дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступило с лицом №1, лицом №2 и операторами (диспетчерами) в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории Орловской области. В период времени до (дата обезличена) лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, находясь в г. Орле, с целью получения большей финансовой выгоды за счёт увеличения количества размещённых закладок с наркотическим средством, действуя в интересах всех участников группы, приискало нового участника ФИО2, которому путём личного общения предложило войти в состав группы в роли «закладчика», разъяснив при этом ему цель и задачи группы, род его деятельности и преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотических средств и указав о возможности получения постоянного дохода от совместной преступной деятельности. ФИО2, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно в тот же период времени до (дата обезличена) дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, лицом №1, лицом №2 и операторами (диспетчерами) в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории Орловской области. Таким образом, лицо №1 в период времени до (дата обезличена), точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта синтетических наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало преступную группу (в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, диспетчеры (операторы), лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2) и распределило между участниками группы роли следующим образом. Роль лица №1, как организатора и руководителя группы, заключалась в общем руководстве, контроле и координации деятельности всех участников, разработке планов деятельности и схемы сбыта, распределении ролей и функции между участниками группы, приискании и привлечении новых участников, дача указаний операторам (диспетчерам) о приискании и привлечении новых участников преступной деятельности, обеспечение группы наркотическими средствами для их бесперебойного сбыта, предоставление сведений операторам (диспетчерам) о месте нахождения наркотического средства, установление его стоимости, распределение денежных средств, полученных в результате совместной преступной деятельности между всеми участниками группы. Роль операторов (диспетчеров) заключалась в следующем. После получения от лица №1 сведений о месте нахождения партии наркотического средства операторы (диспетчеры) сообщали их лицу №2, при этом давали указание о необходимости получения, доставления и помещения её в закладки на территории Орловской области, с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков». Дача указаний «закладчикам» о необходимости получения в закладках партии наркотического средства и помещения требуемого количества наркотических средств в закладки для последующего незаконного сбыта приобретателям на территории Орловской области. Получение от «закладчиков» сведений о местах нахождения закладок с наркотическим средством, предназначенным для сбыта приобретателям. Обслуживание и обработка обращений приобретателей наркотических средств, поступивших в программе «Телеграмм», контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счёт «КИВИ» и после проверки, предоставление приобретателям сведений о местах нахождения закладок с наркотическим средством. Роль лица №2 заключалась в следующем: по указанию операторов (диспетчеров) оно получало партию наркотических средств, доставляло её на территорию Орловской области, где помещало в закладку, с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством лицо №2 предоставляло операторам (диспетчерам). Роль лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2, как «закладчиков», заключалась в следующем. После получения от операторов (диспетчеров) сведений о месте нахождения закладки с партией наркотического средства, они забирали её, незаконно хранили и при необходимости фасовали наркотическое средство в удобную для последующего сбыта приобретателям упаковку, по указанию операторов (диспетчеров) помещали требуемое количество наркотического средства в закладки для последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о месте нахождения которых, посредством программы «Телеграмм» либо «Скайп», предоставляли операторам (диспетчерам). В период времени до 19 часов 45 минут (дата обезличена) лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало указанное наркотическое средство, общей массой не менее 2,22 грамма. Наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,22 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. В период времени до 19 часов 45 минут (дата обезличена) лицо №1 неустановленным способом сообщило операторам (диспетчерам) сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,22 грамма, в крупном размере, и дало указание оператору (диспетчеру) обеспечить доставку лицом №2 указанного наркотического средства в Орловскую область для дальнейшей передачи, через закладку соучастникам, выполняющим роль «закладчиков» – лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 В тот же период времени до 19 часов 45 минут (дата обезличена) лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли по указанию оператора (диспетчера) в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,22 грамма, в крупном размере, доставило его на территорию Орловской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, и поместило в закладку для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» – лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 Сведения о месте нахождения закладки с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,22 грамма, в крупном размере, лицо №2 в тот же период времени, то есть до 19 часов 45 минут (дата обезличена), неустановленным способом предоставило оператору (диспетчеру). (дата обезличена) в 19 часов 45 минут оператор (диспетчер), действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «Скайп», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 сведения о месте нахождения закладки с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,22 грамма, в крупном размере. (дата обезличена) примерно в 21 час 00 минут лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2, согласно отведённой им роли в группе лиц по предварительному сговору, по указанию оператора (диспетчера) забрали из закладки, находящейся на территории Орловской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленное для них лицом №2 наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,22 грамма, в крупном размере, которое доставили в квартиру, расположенную по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), где лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, совместно с ФИО2 расфасовали наркотическое средство массами: 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,27 грамма, и упаковали в удобную для сбыта упаковку, приготовив тем самым для последующего незаконного сбыта приобретателям. Продолжая выполнять указания оператора (диспетчера), ФИО2 и лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведённым им ролям, проследовали к (адрес обезличен) резервов (адрес обезличен), где ФИО2 (дата обезличена) в 06 часов 15 минут поместил в закладку, в землю у основания бетонной опоры лавки, расположенной на расстоянии 3 метров 50 сантиметров в северо-западном направлении от северо-восточного угла и 5 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла (адрес обезличен) резервов (адрес обезличен), свёрток с находящимся внутри него наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. В это время лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, соблюдая меры конспирации, наблюдало за окружающей обстановкой и сфотографировало место закладки. Действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей массы имеющегося в распоряжении ФИО2 и лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, наркотического средства, ранее полученного от соучастников преступной группы в размере не менее 2,22 грамма, согласно распределёнными ролям при совершении преступлений, из корыстных побуждений, ФИО2 и лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, проследовали к (адрес обезличен) резервов (адрес обезличен), где ФИО2 (дата обезличена) в 06 часов 23 минуты поместил в закладку, в землю у основания опоры линии электропередач, установленной на расстоянии 11 метров в юго-восточном направлении от юго-западного угла забора и в 5 метрах в юго-западном направлении от юго-восточного угла забора, огораживающего территорию указанного домовладения, свёрток с находящимся внутри него наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,5 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. В это время лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, соблюдая меры конспирации, наблюдало за окружающей обстановкой и сфотографировало место закладки. Они же, ФИО2 и лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, действуя согласно отведённым им ролям, проследовали к (адрес обезличен), где ФИО2 (дата обезличена) в 06 часов 30 минут поместил в закладку под кусок бетона, лежащий на земле, на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от северо-восточного угла и в 14 метрах в северо-восточном направлении от северо-западного угла (адрес обезличен), свёрток с находящимся внутри него наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. В это время лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, соблюдая меры конспирации, наблюдало за окружающей обстановкой и сфотографировало место закладки. Сведения о месте нахождения закладок с вышеуказанным наркотическим средством лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, (дата обезличена) в 06 часов 55 минут, посредством программы «Скайп», работающей в сети «Интернет», предоставило оператору (диспетчеру). (дата обезличена) в период времени до 13 часов 58 минут лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», обратилось к оператору (диспетчеру) с просьбой о приобретении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, в значительном размере. Диспетчер, действуя согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя в интересах всей группы, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», в тот же период времени до 13 часов 58 минут (дата обезличена), сообщил лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы счёта «КИВИ» - (номер обезличен) на сумму 1300 рублей для приобретения указанного наркотического средства. (дата обезличена) в 13 часов 58 минут лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию оператора (диспетчера) через программу-приложение «КИВИ», установленную на его мобильном телефоне, пополнило счёт «КИВИ» - (номер обезличен), находящийся в распоряжении указанной преступной группы, на сумму 1300 рублей для приобретения указанного наркотического средства. (дата обезличена) в период времени с 13 часов 58 минут по 14 часов 17 минут оператор (диспетчер), посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, в значительном размере, в земле у основания бетонной опоры лавки, расположенной на расстоянии 3 метров 50 сантиметров в северо-западном направлении от северо-восточного угла и 5 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла (адрес обезличен) резервов (адрес обезличен). (дата обезличена) в 14 часов 20 минут лицо №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из закладки, находящейся в земле у основания бетонной опоры лавки, расположенной на расстоянии 3 метров 50 сантиметров в северо-западном направлении от северо-восточного угла и 5 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла (адрес обезличен) резервов (адрес обезличен), извлекло свёрток с находящемся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут в ходе досмотра лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проводимого в рамках оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «наблюдение», в кабинете (номер обезличен), находящемся по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), сотрудниками полиции у него в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят пакет с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в 19 часов 21 минуту лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», обратилось к оператору (диспетчеру) с просьбой о приобретении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,5 грамма, в значительном размере. Диспетчер, действуя согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя в интересах всей группы, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», (дата обезличена) в 19 часов 24 минуты сообщил лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы счёта «КИВИ» – (номер обезличен) на сумму 1300 рублей для приобретения указанного наркотического средства. В период времени с 19 часов 24 минут (дата обезличена) до 11 часов 56 минут (дата обезличена) лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию оператора (диспетчера) через платёжный терминал, расположенный по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), пополнил находящийся в распоряжении указанной преступной группы счёт «КИВИ» - (номер обезличен) на сумму 1300 рублей с целью приобретения наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,5 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в 13 часов 35 минут оператор (диспетчер) посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,5 грамма, в значительном размере, в земле у основания опоры линии электропередач, установленной на расстоянии 11 метров в юго-восточном направлении от юго-западного угла забора и в 5 метрах в юго-западном направлении от юго-восточного угла забора, огораживающего территорию домовладения (адрес обезличен) резервов (адрес обезличен). (дата обезличена) в 15 часов 15 минут лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из закладки, находящейся в земле у основания опоры линии электропередач, установленной на расстоянии 11 метров в юго-восточном направлении от юго-западного угла забора и в 5 метрах в юго-западном направлении от юго-восточного угла забора, огораживающего территорию домовладения (адрес обезличен) резервов (адрес обезличен), извлекло свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,5 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в период времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 25 минут в ходе досмотра лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проводимого в рамках ОРМ «наблюдение», в кабинете (номер обезличен), находящегося по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), сотрудниками полиции из правого бокового кармана надетой на нём куртки, обнаружен и изъят свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,5 грамма, в значительном размере. В период времени до 16 часов 02 минут (дата обезличена) лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», обратилось к оператору (диспетчеру) с просьбой о приобретении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. Диспетчер, действуя согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя в интересах всей группы, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», (дата обезличена) в период времени до 16 часов 02 минут сообщил лицу №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы счёта «КИВИ» – (номер обезличен) на сумму 1300 рублей для приобретения указанного наркотического средства. (дата обезличена) в 16 часов 02 минут лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию оператора (диспетчера) через платёжный терминал, расположенный в д. ФИО3 Орловского района Орловской области, точное место не установлено, пополнило находящийся в распоряжении указанной преступной группы счёт «КИВИ» – (номер обезличен) на сумму 1500 рублей в связи с отсутствием у него разменных денежных средств в размере 1300 рублей с целью приобретения наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в период времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 20 минут оператор (диспетчер), посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере, под куском бетона, лежащим на земле, на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от северо-восточного угла и в 14 метрах в северо-восточном направлении от северо-западного угла (адрес обезличен), с находящемся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в 16 часов 23 минут лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из закладки, находящейся под куском бетона, лежащим на земле, на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от северо-восточного угла и в 14 метрах в северо-восточном направлении от северо-западного угла (адрес обезличен), извлекло свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в период времени с 17 часов 06 минут по 17 часов 35 минут в ходе досмотра лица №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проводимого в рамках ОРМ «наблюдение», в кабинете (номер обезличен), находящегося по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), сотрудниками полиции в левом нагрудном кармане надетой на нём куртки обнаружен и изъят свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт всей ранее полученной от соучастников преступной группы массы наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон в размере не менее 2,22 грамма, действуя согласно отведённым им ролям, лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 (дата обезличена) проследовали к (адрес обезличен), где лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, в 05 часов 56 минут поместило в закладку, в землю у юго-восточного угла деревянного забора, огораживающего территорию указанного домовладения, свёрток с находящимся внутри него наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. После помещения свёртка лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, произвело фотографирование места с закладкой. В это время ФИО2, соблюдая меры конспирации, наблюдал за окружающей обстановкой. Сведения о месте нахождения закладки с указанным наркотическим средством лицо (номер обезличен), уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, (дата обезличена) в 05 часов 58 минут, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило оператору (диспетчеру). Они же, ФИО2 и лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, действуя согласно отведённым им ролям, проследовали к (адрес обезличен) по (адрес обезличен), где ФИО2 (дата обезличена) в 06 часов 05 минут поместил в закладку, в землю у основания дерева, находящегося в 8 метрах в юго-западном направлении от восточного угла и в 10 метрах в северо-восточном направлении от южного угла забора, огораживающего территорию указанного домовладения, свёрток с находящимся внутри него наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. В это время лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, соблюдая меры конспирации, наблюдало за окружающей обстановкой и сфотографировало место закладки. Сведения о месте нахождения закладки с указанным наркотическим средством лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, (дата обезличена) в 06 часов 07 минут, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило оператору (диспетчеру). (дата обезличена) в 09 часов 46 минут лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», обратилось к оператору (диспетчеру) с просьбой о приобретении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. Диспетчер, действуя согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя в интересах всей группы, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», (дата обезличена) в 11 часов 22 минуты сообщил лицу №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы счёта «КИВИ» - (номер обезличен) на сумму 1300 рублей для приобретения указанного наркотического средства. (дата обезличена) в 13 часов 09 минут лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию оператора (диспетчера) через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

...> (адрес обезличен), пополнило находящийся в распоряжении указанной преступной группы счёт «КИВИ» - (номер обезличен) на сумму 1300 рублей с целью приобретения наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в 13 часов 11 минут оператор (диспетчер) посредством сайта www.web.telegram.org.ru (программы «Телеграмм»), работающего в сети «Интернет», предоставил лицу №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере, в земле у юго-восточного угла деревянного забора, огораживающего территорию домовладения (адрес обезличен). (дата обезличена) в 13 часов 25 минут лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из закладки, находящейся в земле у юго-восточного угла деревянного забора, огораживающего территорию домовладения (адрес обезличен), извлекло свёрток с находящемся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. (дата обезличена) в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в ходе досмотра лица №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проводимого в рамках ОРМ «наблюдение», в салоне автомобиля «(информация скрыта)», с государственным регистрационным знаком (информация скрыта), припаркованного около (адрес обезличен), сотрудниками полиции в правом верхнем переднем кармане надетых на нём штанов обнаружен и изъят свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере. В период времени до 12 часов 25 минут (дата обезличена) лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», обратилось к оператору (диспетчеру) с просьбой о приобретении наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, в значительном размере. Диспетчер, действуя согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя в интересах всей группы, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», в период времени до 12 часов 25 минут (дата обезличена) сообщил лицу №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы счёта «КИВИ» - (номер обезличен) на сумму 1300 рублей для приобретения указанного наркотического средства. (дата обезличена) в 12 часов 28 минут лицо №8. уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию оператора (диспетчера) через платёжный терминал, расположенный по адресу: Орловская область, (адрес обезличен), пополнило находящийся в распоряжении указанной преступной группы счёт «КИВИ» - (номер обезличен) на сумму 1300 рублей с целью приобретения наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, в значительном размере. В период времени с 12 часов 28 минут по 12 часов 33 минуты (дата обезличена) оператор (диспетчер), посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, в значительном размере, в земле, у основания дерева, расположенного в 8 метрах в юго-западном направлении от восточного угла и в 10 метрах в северо-восточном направлении от южного угла забора, огораживающего территорию (адрес обезличен). По прибытию (дата обезличена) в указанное оператором место лицо №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не обнаружило свёрток с наркотическим средством. (дата обезличена) в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, у основания дерева, расположенного в 8 метрах в юго-западном направлении от восточного угла и в 10 метрах в северо-восточном направлении от южного угла забора, огораживающего территорию (адрес обезличен) (адрес обезличен), сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, в значительном размере. Таким образом, лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и операторами (диспетчерами), совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконный сбыт лицу №4, лицу №5, лицу №6, лицу №7, лицу №8, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,47 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,27 грамма, общей массой 2,22 грамма, что является крупным размером. Денежные средства, полученные в результате совершённого преступления, лицо №1 распределило между всеми участниками группы. 

Эпизод №2.

В период времени до (дата обезличена) неустановленное следствием лицо (далее лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетических наркотических средств на территории Орловской области всем желающим лицам.

В тот же период времени, то есть до (дата обезличена), лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на странице сайта https://legalrc.com, который в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» внесён в Единый реестр доменных имён, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, зарегистрировало «Интернет-магазин», под названием «Chef Time» (далее – «Чиф Тайм»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи синтетических наркотических средств.

В период времени до (дата обезличена) лицо №1 на странице созданного им «Интернет-магазина» «Чиф Тайм» разместило информационный лист (объявление) о продаже в г. Орле синтетических наркотических средств, в том числе наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, назвав «Зеленые кристалы» с указанием стоимости: 0,3 грамма – 1000 рублей; 0,5 грамма – 1300 рублей; 1 грамм – 2300 рублей; 5 грамм – 9000 рублей; 10 грамм – 13000 рублей, а также наркотического средства – ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, назвав «ТВ (шоколад)» с указанием стоимости: 3 грамма – 1300 рублей; 10 грамм – 3300 рублей. Для связи с приобретателями в этом же информационном листе (объявлении) лицо №1 указало способ связи с ним, а именно общение посредством программы по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» (далее «Телеграмм»), работающей в сети «Интернет», с указанием ника (виртуального имени) – «@ChefTime» (далее – «@Чиф Тайм»), на который необходимо писать по вопросу приобретения наркотических средств. Оплата наркотических средств производилась дистанционным способом через счёт Visa QIWI (Киви) Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счёт «КИВИ») – (номер обезличен), который требовалось пополнить для приобретения наркотических средств. Перед оплатой приобретаемых наркотических средств приобретателю требовалось связаться с оператором (диспетчером), тот сообщал номер счёта «КИВИ», который необходимо было пополнить. Сбыт наркотических средств осуществлялся через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – закладки). В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники преступной группы общались между собой через программы, работающие в сети «Интернет» - «Телеграмм» и «Skype» (далее «Скайп»), под вымышленными (виртуальными) именами. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до (дата обезличена) в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1, приискало неустановленное следствием лицо (далее – лицо №2), которому предложило вступить в группу в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. Лицо №2, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно в тот же период времени до (дата обезличена) дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в период времени до (дата обезличена) лицо №1 в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленных следствием лиц, которым предложило вступить в группу в роли операторов (диспетчеров) (далее – операторы (диспетчеры)), разъяснив им цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. Операторы (диспетчеры), имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с лицом №1 и лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в период времени до (дата обезличена) операторы (диспетчеры), посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискали лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, которому предложили вступить в группу в роли «закладчика», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. Лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно в тот же период времени до (дата обезличена) дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступило с лицом №1, лицом №2 и операторами (диспетчерами) в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории Орловской области. В период времени до (дата обезличена) лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, находясь в г. Орле, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, с целью получения большей финансовой выгоды за счёт увеличения количества размещённых закладок с наркотическим средством, действуя в интересах всех участников группы, приискало нового участника ФИО2, которому путём личного общения предложило войти в состав группы в роли «закладчика», разъяснив при этом ему цель и задачи группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотических средств и указав о возможности получения постоянного дохода от совместной преступной деятельности. ФИО2, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно в тот же период времени до (дата обезличена) дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, лицом №1, лицом №2 и операторами (диспетчерами) в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории Орловской области. Таким образом, лицо №1 в период времени до (дата обезличена) в целях незаконного сбыта синтетических наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало преступную группу (в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, диспетчеры (операторы), лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2) и распределило между участниками группы роли следующим образом. Роль лица №1, как организатора и руководителя группы, заключалась в общем руководстве, контроле и координации деятельности всех участников, разработке планов деятельности и схемы сбыта, распределении ролей и функций между участниками группы, приискании и привлечении новых участников, дача указаний операторам (диспетчерам) о приискании и привлечении новых участников преступной деятельности, обеспечение группы наркотическими средствами для их бесперебойного сбыта, предоставление сведений операторам (диспетчерам) о месте нахождения наркотического средства, установление его стоимости, распределение денежных средств, полученных в результате совместной преступной деятельности между всеми участниками группы. Роль операторов (диспетчеров) заключалась в следующем. После получения от лица №1 сведений о месте нахождения партии наркотического средства операторы (диспетчеры) сообщали их лицу №2, при этом давали указание о необходимости получения, доставления и помещения её в закладки на территории Орловской области, с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков». Дача указаний «закладчикам» о необходимости получения в закладках партии наркотического средства и помещения требуемого количества наркотических средств в закладки для последующего незаконного сбыта приобретателям на территории Орловской области. Получение от «закладчиков» сведений о местах нахождения закладок с наркотическим средством, предназначенным для сбыта приобретателям. Обслуживание и обработка обращений приобретателей наркотических средств, поступивших в программе «Телеграмм», контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счёт «КИВИ», и после проверки предоставление приобретателям сведений о местах нахождения закладок с наркотическим средством. Роль лица №2 заключалась в следующем: по указанию операторов (диспетчеров) оно получало партию наркотических средств, доставляло её на территорию Орловской области, где помещало в закладку, с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством лицо №2 предоставляло операторам (диспетчерам). Роль лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2, как «закладчиков», заключалась в следующем. После получения от операторов (диспетчеров) сведений о месте нахождения закладки с партией наркотического средства они забирали её, незаконно хранили и при необходимости фасовали наркотическое средство в удобную для последующего сбыта приобретателям упаковку, по указанию операторов (диспетчеров) помещали требуемое количество наркотического средства в закладки для последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о месте нахождения которых, посредством программы «Телеграмм» либо «Скайп», предоставляли операторам (диспетчерам). В период времени до 20 часов 36 минут (дата обезличена) лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало указанное наркотическое средство, массой не менее 240,18 грамма. Наркотическое средство ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3 тетраметилциклопропил)-метанон), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 240,18 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. В период времени до 19 часов 45 минут (дата обезличена) лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало указанное наркотическое средство, общей массой не менее 55,39 грамма. Наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 55,39 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. В период времени до 20 часов 36 минут (дата обезличена) лицо №1 неустановленным способом сообщило операторам (диспетчерам) сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 240,18 грамма, в крупном размере, и дало указание оператору (диспетчеру) обеспечить доставку лицом №2 указанного наркотического средства в Орловскую область для дальнейшей передачи, через закладку соучастникам, выполняющим роль «закладчиков» – лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 В тот же период времени до 20 часов 36 минут (дата обезличена) лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию оператора (диспетчера), в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 240,18 грамма, в крупном размере, доставило его на территорию Орловской области в неустановленное в ходе предварительного следствия место и поместило в закладку для последующей передачи соучастникам преступной группы, выполняющим роль «закладчиков» – лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 Сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 240,18 грамма, в крупном размере, лицо №2 в тот же период времени, то есть до 20 часов 36 минут (дата обезличена), неустановленным способом предоставило оператору (диспетчеру). В 20 часов 36 минут (дата обезличена) оператор (диспетчер), действуя согласно отведённой ему роли, сведения о месте нахождения закладки с указанным наркотическим средством ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 240,18 грамма, в крупном размере, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 (дата обезличена), примерно в 22 часа 00 минут, лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2, согласно отведённой им роли в группе лиц по предварительному сговору, по указанию оператора (диспетчера) забрали из закладки, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, оставленное для них лицом №2 наркотическое средство ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 240,18 грамма, в крупном размере, которое доставили в квартиру, расположенную по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), где хранили с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. В период времени до 19 часов 45 минут (дата обезличена) лицо №1 неустановленным способом сообщило операторам (диспетчерам) сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 55,39 грамма, в крупном размере, и дало указание оператору (диспетчеру) обеспечить доставку лицом №2 указанного наркотического средства в Орловскую область для дальнейшей передачи через закладку соучастникам, выполняющим роль «закладчиков» – лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 В тот же период времени до 19 часов 45 минут (дата обезличена) лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию оператора (диспетчера) в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 55,39 грамма, в крупном размере, доставило его на территорию Орловской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, и поместило в закладку для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» – лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 Сведения о месте нахождения закладки с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 55,39 грамма, в крупном размере, лицо №2 в тот же период времени, то есть до 19 часов 45 минут (дата обезличена), неустановленным способом предоставило оператору (диспетчеру). (дата обезличена) в 19 часов 45 минут оператор (диспетчер), действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «Скайп», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 сведения о месте нахождения закладки с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 55,39 грамма, в крупном размере. 03 октября 2017 г. примерно в 21 час 00 минут лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2, согласно отведённой им роли в группе лиц по предварительному сговору, по указанию оператора (диспетчера) забрали из закладки, находящейся на территории Орловской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленное для них лицом №2 наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 55,39 грамма, в крупном размере, которое доставили в квартиру, расположенную по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), часть которого лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, совместно с ФИО2 расфасовали и упаковали в удобную для сбыта упаковку, приготовив тем самым для последующего незаконного сбыта приобретателям. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно отведённой им роли, в период времени примерно с 21 часа 00 минут (дата обезличена) по 06 часов 11 минут (дата обезличена) ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), взял часть находящегося в их с лицом №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофен, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5 грамм, в крупном размере и совместно проследовали к (адрес обезличен). В тот же период времени, примерно с 21 часа 00 минут (дата обезличена) по 06 часов 11 минут (дата обезличена), ФИО2 поместил в закладку, находящуюся за ставней окна, установленного на северной стене (адрес обезличен), на расстоянии 1 метра 47 сантиметров от земли и 1 метра 23 сантиметров от северо-восточного угла указанного дома, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5 грамм, в крупном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. В это время лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, соблюдая меры конспирации, наблюдало за окружающей обстановкой. (дата обезличена) в период времени с 12 часов 29 минут по 14 часов 15 минут при производстве следственного действия проверка показаний на месте с участием ФИО2 из закладки, находящейся за ставней окна, установленного на северной стене (адрес обезличен), на расстоянии 1 метра 47 сантиметров от земли и 1 метра 23 сантиметров от северо-восточного угла (адрес обезличен), обнаружено и изъято предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5 грамм, в крупном размере. Продолжая выполнять указания оператора (диспетчера), ФИО2 и лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведённым им ролям, в период времени примерно с 21 часа 00 минут (дата обезличена) по 06 часов 11 минут (дата обезличена), находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), взяли часть имеющегося в их распоряжении наркотического средства пирролидиновалерофен, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в частности лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, взяло указанное наркотическое средство, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, массами: 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма и 0,47 грамма, общей массой 1,77 грамма, в крупном размере, которые поместило в карман надетой на нем куртки и находящуюся при нем сумку, ФИО2 взял указанное наркотическое средство, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, массами: 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма. 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, общей массой 9,35 грамма, в крупном размере, которые поместил в находящуюся при нём сумку, карман надетых на нём штанов и карман надетой на нём куртки. (дата обезличена) в 06 часов 11 минут лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 были остановлены сотрудниками полиции. (дата обезличена) в период времени с 07 часов 05 минут по 07 часов 40 минут в ходе досмотра лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, проводимого в рамках ОРМ «наблюдение», в служебном автомобиле (информация скрыта) с государственным регистрационным знаком (информация скрыта), припаркованном на участке местности, расположенном в 12 метрах в северо-западном направлении от восточного угла и в 14 метрах в юго-восточном направлении от северного угла (адрес обезличен), сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное в удобную для сбыта упаковку наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в правом боковом кармане надетой на нем куртки: 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, в находящейся при нем сумке: 0,47 грамма, общей массой 1,77 грамма, в крупном размере. (дата обезличена) в период времени с 07 часов 45 минут по 08 часов 30 минут в ходе досмотра ФИО2, проводимого в рамках ОРМ «наблюдение», в служебном автомобиле (информация скрыта), государственный регистрационный знак (информация скрыта) припаркованном на участке местности, расположенном в 12 метрах в северо-западном направлении от восточного угла и в 14 метрах в юго-восточном направлении от северного угла (адрес обезличен), сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное в удобную для сбыта упаковку наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в находящейся при нём сумке: 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, в правом боковом кармане надетых на нём штанов: 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, в левом боковом кармане надетой на нём куртки: 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, общей массой 9,35 грамма, в крупном размере. (дата обезличена) в период времени с 12 часов 29 минут по 17 часов 40 минут в ходе обыска в жилище лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, в квартире по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен) сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в сумке, принадлежащей лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, висевшей на вешалке в прихожей, пять полимерных свёртков с находящимся в них наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,5 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма; в коробке из-под обуви, лежащей под журнальным столом, находящимся в комнате, полимерный прозрачный пакет с замком типа «паз-выступ» с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 33,17 грамма, двенадцать полимерных свёртков с находящимся в них наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованным в индивидуальную упаковку, массами: 0,43 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма и 0,4 грамма, полимерный прозрачный пакет с находящимся в нём наркотическим средством ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 240,18 грамма; в полимерной корзинке, стоящей на подоконнике комнаты, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, и прозрачный полимерный пакет с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 грамма.

Общая масса изъятого в ходе проведения обыска в жилище лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, составила: наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон – 39,27 грамма, в крупном размере, наркотического средства ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – 240,18 грамма, в крупном размере.

Таким образом, общая масса наркотических средств, которые лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2 поместили в вышеуказанную закладку, а также хранили при себе, в своей ручной клади и жилище, с целью последующего незаконного сбыта, составила: наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон – 55,39 грамма, в крупном размере, наркотического средства ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – 240,18 грамма, в крупном размере. Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вышеуказанных наркотических средств, а именно наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон 55,39 грамма, в крупном размере, и наркотического средства ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол 240,18 грамма, в крупном размере, лицо №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и ФИО2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2, операторами (диспетчерами), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, раскаялся в содеянном и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл.40.1 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как им полностью выполнены условия заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве. Он подтвердил, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Майорова Д.П. подтвердила указанные обстоятельства.

Государственный обвинитель просил постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, применив нормы главы 40.1 УПК РФ. Подтвердил содействие подсудимого следствию, которое выразилось в выполнении ФИО2 условий заключенного с прокурором досудебного соглашения, а именно: (дата обезличена), (дата обезличена), (дата обезличена), (дата обезличена) ФИО2 дал по делу исчерпывающие показания по обстоятельствам всех совершенных им, лицом №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, а также другими лицами, входившими в состав данной группы, преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; сообщил о структуре преступной группы, роли каждого известного ему члена группы, о схеме переводов денежных средств, полученных преступным путем, посредством сети «Интернет»; сообщил пароль телефона, принадлежащего лицу №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства; дал пояснения по переписке, имеющийся в телефоне лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства; подтвердил свои показания при проведении (дата обезличена) и (дата обезличена) с его участием следственного действия (проверка показаний на месте); он принимал активное участие в следственных действиях по документированию и закреплению доказательств преступной деятельности всех известных ему участников преступных групп, в состав которых он входил; в своих показаниях изобличил лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» и «Skype» под различными именами («RaidZak» и «Олегом Олеговичем»), входивших совместно с ним в состав преступной группы; в ходе проверки показаний на месте (дата обезличена), (дата обезличена) указал сделанные для него и лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, оптовые закладки с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего сбыта потребителям, а также места закладок с наркотическим средством, сделанных им совместно с лицом №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства; при проведении проверки показаний на месте в тайниках («закладках») обнаружено и изъято помещённое им совместно с лицом №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, и предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5 грамм, в крупном размере; по данному факту (дата обезличена) следователем СЧ СУ УМВД России по Орловской области возбуждено уголовное дело (номер обезличен) по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. По предъявленному ему обвинению по уголовному делу ФИО2 свою вину признал в полном объеме, его показания являются полными, правдивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, имеют важное значение для доказывания его виновности, а также для изобличения и уголовного преследования лиц, входивших в состав преступной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. Благодаря его активному способствованию раскрытию и расследованию преступления удалось, в том числе, установить структуру преступной группы, роль каждого участника группы, механизм сбыта, изъять из незаконного оборота наркотическое средство.

Аналогичные доводы изложены в представлении заместителя прокурора Орловской области Долгих С.В. от (дата обезличена) о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, он полностью согласился с предъявленным обвинением, согласен с применением особого порядка судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, защита не оспаривает квалификацию деяний, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено прокурором документально, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду №1 по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а по эпизоду №2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, психически здоров, акцентуация личностных черт по неустойчивому типу, мог в полной мере на период инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. 22 УК РФ не подпадает. На время инкриминируемых ему деяний у него не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, содержание своих процессуальных прав и обязанностей. Под действие ст.81 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. При настоящем обследовании признаков синдрома наркотической зависимости не выявлено, в лечении у врача-нарколога не нуждается (т. 4 л.д.175-176).

На основании заключения вышеуказанной экспертизы и других данных о личности подсудимого, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. Он подлежит наказанию за совершенные им преступления.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание при наличии таковых, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, имеет высшее образование, кроме того, окончил Орловскую детскую школу изобразительных искусств и народных ремесел, на специализированном учете у психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности (т. 5 л.д. 213-214, 216, 217, 218-222, 233-240), имеет ряд заболеваний (т.д. 6 л.д. 1-18). 

По месту работы в (информация скрыта) где ФИО2 трудоустроен (информация скрыта), последний характеризуется положительно, к исполнению должностных обязанностей относился добросовестно и ответственно, нарушений трудовой дисциплины не имел (т.5 л.д. 242). 

За время проживания по адресу: (адрес обезличен) подсудимый охарактеризовал себя с отрицательной стороны, жалоб и заявлений на него от граждан не поступало, но он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т.д. 5 л.д. 244).

По месту регистрации по адресу: (адрес обезличен) ФИО2 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей на него не поступало, неоднократно привлекался к административной ответственности (т.д. 5 л.д. 246). 

Из характеристики, представленной по месту содержания в СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области от (дата обезличена), видно, что ФИО2 характеризуется нейтрально. С (дата обезличена) он содержится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области, нарушений установленного порядка содержания под стражей не допускает, дисциплинарных взысканий не имеет, поощрений не имеет, распорядок дня учреждения соблюдает, на мероприятия воспитательного воздействия реагирует правильно, законные требования сотрудников выполняет (т.д. 5 л.д. 247).

Имеющийся в материалах уголовного дела протокол опроса ФИО2 от (дата обезличена) (т.1 л.д. 184-187) не будет являться явкой с повинной, поскольку сам ФИО2 с заявлением о совершенных преступлениях в правоохранительные органы не обращался, а только после проведения первоначальных оперативно-розыскных мероприятий, производства досмотра ФИО2 в служебном автомобиле, а также в ходе обыска в жилище были обнаружены наркотические средства, после чего был опрошен ФИО2, который по данным фактам дал признательные пояснения, добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и затем в ходе предварительного следствия последовательно и подробно излагал обстоятельства совершенных им преступлений, участвовал в поверке показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. В связи с чем, в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду преступления.

Также смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд в порядке ч.2 ст.61 УК РФ признает по каждому из эпизодов полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО2, с учетом представленных медицинских документов (т.д. 6 л.д. 1-18). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы. Между тем, суд таких оснований по каждому из эпизодов преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, с учетом личности подсудимого не находит, исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 Уголовного кодекса РФ по каждому из эпизодов преступлений не имеется.

Учитывая, что подсудимый ФИО2 совершил два умышленных преступления, одно из которых неоконченное (эпизод №2), относящихся к категории особо тяжких, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможны только лишь в условиях изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений, с соблюдением требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, а по эпизоду №2 еще и с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд считает, что применение положений ст. 73 УК РФ для ФИО2 по каждому из эпизодов преступлений не будет отвечать целям исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным к ФИО2 по каждому из эпизодов преступлений не применять дополнительные наказания, предусмотренные ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая достаточным назначения основного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 должен в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание, что в силу ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время предварительного содержания под стражей с (дата обезличена) по (дата обезличена).

В силу ст. ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Постановлением Советского районного суда г. Орла от (дата обезличена) в целях обеспечения исполнения приговора был наложен арест на принадлежащее ФИО2 имущество, изъятое в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен), а именно: денежные средства в сумме 41 000 рублей (т.6 л.д. 134-135, 136-139).

Суд считает необходимым снять арест с денежных средств в сумме 41000 рублей, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от (дата обезличена), и в соответствии с п.п. «а,б» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащие подсудимому денежные средства в сумме 41 000 рублей (полученные в результате совершения преступлений) подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката не подлежат взысканию с подсудимого в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодека Российской Федерации, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодека Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодека Российской Федерации (эпизод №1) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодека Российской Федерации (эпизод №2) в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня провозглашения приговора – с 19 июня 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей ФИО2 с (дата обезличена) по (дата обезличена).

По вступлению приговора суда в законную силу арест, наложенный на основании постановления Советского районного суда г. Орла от (дата обезличена) в целях обеспечения исполнения приговора на денежные средства в сумме 41000 (сорок одна тысяча) рублей, изъятые в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен) - отменить.

В соответствии с п.п. «а,б» ч.1 ст.104.1 УК РФ денежные средства в сумме 41 000 (сорок одна тысяча) рублей, изъятые в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен), переданные в финансовый отдел УМВД России по Орловской области для помещения на депозитный счет - конфисковать, обратив в собственность государства. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство (с учетом массы вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертиз) - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у лица №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массами 0,44 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, общей массой 1,59 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, а также первоначальная упаковка, в которую было упаковано данное наркотическое средство; наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массами 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,41 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма. 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма общей массой 8,42 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2, а также первоначальная упаковка, в которую было упаковано данное наркотическое средство; ватные диски со смывами с рук ФИО2, а также срезы ногтевых пластин ФИО2, полученные (дата обезличена) в проведения оперативного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» у ФИО2; ватные диски со смывами с рук лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства, полученные 12 октября 2017 г. в холе проведения оперативного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» у лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства; наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у лица №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также первоначальная упаковка, в которую было упаковано данное наркотическое средство; наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Обследование...» на участке местности вблизи (адрес обезличен), а также первоначальная упаковка, в которую было упаковано данное наркотическое средство; электронные весы, изъятые (дата обезличена) в ходе обыска в квартире по адресу: (адрес обезличен); наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,08 грамма, 0,26 грамма, общей массой 0,34 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе обыска в квартире по адресу: Орел, (адрес обезличен); наркотическое средство - пластичное вещество, содержащее в своем составе компонент ТМСР-2201([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 240,16 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе обыска в квартире по адресу: (адрес обезличен); наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 33,16 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе обыска в квартире по адресу: (адрес обезличен); наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, общей массой 2,25 грамма, изъятое (дата обезличена) в обыска в квартире по адресу: (адрес обезличен); наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,39 грамма, общей массой 3,32 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе обыска в квартире по адресу: (адрес обезличен); упаковочный материал - рулон фольги, рулон изоляционной ленты серого цвета, рулон клейкой ленты зеленого цвета, рулон клейкой ленты синего цвета, рулон клейкой ленты желтого цвета, 821 полимерный прозрачный пакетик с замком типа «паз-выступ», изъятые (дата обезличена) в ходе обыска в квартире по адресу: (адрес обезличен); упаковочный материал - рулон изоляционной ленты серого цвета, рулон клейкой ленты желтого цвета, пара матерчатых перчаток светлого цвета, пластиковая ложка белого цвета, полимерный прозрачный пакет с замком типа «паз-выступ», в котором находятся полимерные прозрачные пакетики с замком типа «паз-выступ», изъятые (дата обезличена) в ходе обыска в квартире по адресу: (адрес обезличен); пара хлопчатобумажных перчаток, изъятая (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2; наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 4,98 грамма, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения проверки показаний на месте с обвиняемым ФИО2 около (адрес обезличен); мобильный телефон «IPhone» «Model:А1723», IMEI(номер обезличен) с сим-картой «Мегафон» (номер обезличен) изъятый (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у лица №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; мобильный телефон «IPhone» «Model:А1784», IMEI (номер обезличен) с сим-картой «TELE2» (номер обезличен) 3/4G, изъятый (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение» у лица №3, уголовное дело в отношении которого расследуется в рамках отдельного производства; мобильный телефон «Samsung GT-C3592» IMEI (номер обезличен) и (номер обезличен) с сим-картами «Те1е2» (номер обезличен) и «Мегафон» (номер обезличен), изъятый (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение» у лица №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; мобильный телефон «IPhone» «Model:А1457», IMEI (номер обезличен) с сим-картой «Йота» 0206478918, изъятый (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение»; мобильный телефон «IPhone» «Model:А1688», «FCC (номер обезличен)» IMEI (номер обезличен) с сим-картой «Йота» (номер обезличен), изъятый (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение» у лица №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; мобильный телефон «ZTE», серийный номер «(номер обезличен)», с сим-картой «Йота» (номер обезличен) и картой памяти «Micro SD НС» на 4 Gb и мобильный телефон «Fly», серийный номер «(номер обезличен) с сим-картой «МТС»(номер обезличен), «TELE2» (номер обезличен) и картой памяти «Smartbuy» Micro SD на 8 Gb., изъятые (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение» у лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; планшетный компьютер «Ipad», серийный номер (номер обезличен), изъятый в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен); мобильный телефон «DEXP Ixion MS450», серийный номер S/N:(номер обезличен) с SIM-картой «TELE2» (номер обезличен) 3/4G, изъятый в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен); пластиковая банковская карта «VISA» «Сбербанка» (номер обезличен), изъятая (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение» у лица (номер обезличен), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; пластиковая банковская карта «MasterCard» «Московского индустриального банка» (номер обезличен), изъятая (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение» у лица №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; пластиковая банковская карта «VISA Classic» «Сбербанка» (номер обезличен), выпущенная на имя «VLADIMIR ILIUSHIN», а также пластиковая банковская карта «VISA Classic» «Сбербанка» (номер обезличен), изъятые (дата обезличена) в ходе ОРМ «наблюдение» у ФИО2; пластиковая банковская карта «MasterCard» «Московского индустриального банка» (номер обезличен), а также мастиковая банковская карта «MasterCard» «Московского индустриального банк» (номер обезличен), изъятые (дата обезличена) в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен); пластиковая банковская карта «VISA Debit» «Восточного банка» (номер обезличен), выпущенная на имя «INSTANT ISSUE», пластиковая банковская карта «MasterCard» «Московского индустриального банка» (номер обезличен), пластиковая банковская карта «MasterCard» «Сбербанка» (номер обезличен), пластиковая банковская карта «MasterCard» «Кукуруза» (номер обезличен), пластиковая банковская карта «VISA Classic» «Сбербанка» (номер обезличен), выпущенная на имя «MOMENTUM R», а также четыре пластиковых держателя сим-карт «TELE2», имеющие номера: (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), изъятые (дата обезличена) в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области - хранить до разрешения уголовного дела (номер обезличен) и выделенных из него уголовных дел, в местах, определенных органами предварительного расследования, то есть в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области;

- компакт-диск «Verbatim» CD-R с номером возле установочного отверстия «(номер обезличен)», содержащий сведения о движении денежных средств по счету АО «КИВИ банка» (номер обезличен) хранящийся при уголовном деле (номер обезличен) – хранить при материалах уголовного дела (номер обезличен).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом в соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья Р.В. Болотская